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FACULTAD DE FILOSOFIAY LETRAS

ACTA FINAL

————— En la Ciudad de Buenos Aires, en la Facultad de Filosofia y Letras de la Universidad de
Buenos Aires, a las 11 hs. del dia 05 de noviembre de 2024, se retinen, en representacion del
claustro de profesores, Alejandro CASSINI, Nélida GENTILE y Maria Veronica TOZZI, y en
representacion del claustro de graduados, Ramiro CASO y Alahi BIANCHINI, miembros del
jurado designado por RESCD-2024-89-UBA-DCT#FFYL para entender en el concurso dispuesto
por RESCD-2023-119-UBA-DCT#FFYL y llamado por REDEC-2023-937-UBA-
DCT#FFYL para la renovacion de DOS (2) cargos de jefe de trabajos practicos con dedicacion
parcial (vto. GINNOBILI, Santiago y SPEHRS, Adriana Renée) y DOS (2) cargos de ayudante de
primera con dedicacién parcial (vto. BARBERIS, Sergio Daniel y PEREZ, Rocio Cecilia) de
FILOSOFIA DE LAS CIENCIAS, del Departamento de Filosofia, de la Facultad de Filosofia y
Letras de la Universidad de Buenos Aires, tramitado por EX-2023-01927338- -UBA-

DME#FFYL (313R).

----- El presente acto cuenta con la presencia de Alejandra BOCCHIO, integrante de la Comision
Evaluadora por el claustro estudiantil.

----- Por REDEC-2024-1949-UBA-DCT#FFYL se aprobd la remocion de los jurados Eduardo
Alejandro BARRIO, Héctor Alberto MORETTI y Eleonora ORLANDO, y se designé a la
profesora Maria Verénica TOZZI como miembro titular del jurado.
————— Los aspirantes Santiago GINNOBILI, Adriana Reneé SPEHRS, Sergio Daniel BARBERIS y
Rocio Cecilia PEREZ han confirmado su participacién en el presente concurso, de acuerdo con el
Reglamento de Concursos para la Provision y Renovacién de Cargos de Auxiliares Docentes
(RESCD-2023-578-E-UBA-DCT#FFYL y ARCD-2023-88-UBA-DCT#FFYL).
————— Se procede a dar cumplimiento a lo dispuesto por el articulo 60 del reglamento de concursos,
referido al analisis cuidadoso de los antecedentes y aptitudes de los aspirantes Santiago
GINNOBILI, Adriana Reneé SPEHRS, Sergio Daniel BARBERIS y Rocio Cecilia PEREZ. --
----- JEFE DE TRABAJOS PRACTICOS
————— GINNOBILI, Santiago
----- ANTECEDENTES

----- Titulos y formacién: es Doctor en Filosofia por la Universidad de Buenos Aires (2011). Es
Licenciado en Filosofia por la Universidad de Buenos Aires (2006).
————— Docencia: es Jefe de Trabajos Practicos en la catedra de Filosofia de las Ciencias, FFyL, UBA
(desde 2017). Ha sido Auxiliar de Primera en la Catedra de Filosofia de las Ciencias, FFyL, UBA
(desde 2008 hasta 2017) y previamente Auxiliar de Segunda en la misma catedra (desde 2005
hasta 2007). Fue Jefe de Trabajos Practicos de la asignatura Filosofia de la Biologia, FFyL-UBA
(2021). Ha dictado tres seminarios de grado como Profesor entre 2012 y 2018 en la Carrera de
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Filosofia, FFyL, UBA. Ha dictado dos seminarios breves en la Sociedad Argentina de Analisis
Filosofico (SADAF) en 2008 y 2011, respectivamente. Ha dictado tres cursos de Epistemologia,
uno de maestria y dos de doctorado, en la Facultad de Derecho de la Universidad de Lomas de
Zamora; dos cursos de maestria en la Universidad Nacional de Quilmes; nueve cursos de maestria
en la Universidad Nacional de La Matanza y 11 cursos de posgrado en la Universidad Nacional de
Tres de Febrero. Es Profesor Adjunto del area de Filosofia en la Universidad Nacional de Quilmes
desde 2019, habiéndose desempefiado previamente en el area como Auxiliar docente (desde 2008
hasta 2019). Es Profesor Tutor de Introduccion a la metodologia de la investigacion en la
Universidad Nacional de Tres de Febrero desde 2006. Se ha desempefiado como Profesor Adjunto
de Introduccion al Pensamiento Cientifico en el Programa UBA XXI (desde 2011 a 2016) y como
Profesor Titular (desde 2016 hasta 2019). Ha sido Tutor del Eje 16gico matematico en el curso de
ingreso a la Universidad Nacional de Quilmes (desde 2006 hasta 2008). Se ha desempefiado como
Auxiliar de Segunda en el Ciclo Basico Comun de la Universidad de Buenos Aires (desde 1999
hasta 2005).
----- Investigacién: es Investigador Independiente del Conicet (desde 2022), habiéndose
desempefiado previamente como Investigador Adjunto (2017-2022) e Investigador Asistente
(2013-2017). Ha publicado tres (3) libros, uno como unico autor y dos en coautoria y ha sido
coeditor de dos (2) compilaciones. Ha publicado treinta y cinco (35) articulos en revistas de
filosofia nacionales e internacionales, veinte (20) como autor Unico y quince (15) en colaboracién.
Ha publicado veintitrés (23) capitulos de libro, catorce (14) como autor Gnico y nueve (9) en
colaboracion. Ha sido autor y coeditor de material didactico. Dirigi6 un proyecto de investigacion
UBACYyT (2018-2019), un proyecto de la ANPCyT (2022-2025), tres en la Universidad Nacional
de Tres de Febrero (2016-2018; 2019-2019; 2021-2023) y dos en la Universidad Nacional de
Quilmes (2011-2013; 2015-2019). Entre 2001 y 2023 ha participado como investigador en
diversos proyectos de investigacion financiados por la UBA, la ANPCyT, CONICET, la UNQ y la
Fundacion Antorchas. Ha participado como expositor y conferencista en numerosos congresos,
jornadas, workshops y simposios de su especialidad, tanto de caracter nacional como internacional.
Fue director de dos (2) tesis de doctorado (defendidas en 2019 y 2020) y codirector de una (1)
(defendida en 2019). Ha dirigido dos tesis de maestria, una (1) como director y una (1) como
codirector (defendidas, respectivamente, en 2022 y 2016). Se desempefid, asimismo, en la
direccién de tesis de licenciatura, dos (2) en calidad de director (defendidas en 2016 y 2017) y una
(1) como codirector (defendida en 2016). Ha sido, ademas, director de beca de grado CIN (2019-
2020) y posdoctorales COCICET (2020-2022 y 2021-2023). Ha sido, también, director de dos
adscripciones (2015-2016 y 2016-2017)
----- Extensién y Transferencia: ha dictado dos cursos de extensién en la Universidad Nacional del
Litoral (209 y 2011) y uno en el Museo Provincial de Ciencias Naturales Florentino Ameghino
(2014). Ha sido coautor de dos libros en formato virtual y actuado en la autoria y coautoria de
varios escritos de divulgacion y transferencia en el area de su especialidad. Ha participado en
entrevistas radiales y televisivas y ha organizado grupos de lectura sobre temas de filosofia de la
biologia.
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----- Desarrollo Profesional: ha trabajado de manera en continua en temas de filosofia de la
ciencia. Se ha desempefiado como evaluador en revistas de filosofia nacionales e internacionales.
Ha participado en la organizacién de diversos eventos cientificos. Ha formado parte de comisiones
evaluadores para la asignacion de becas doctorales y posdoctorales y se ha sido evaluador
proyectos de investigacion. Ha sido jurado de tesis de licenciatura, maestria y doctorado. -----------
—————— Responsabilidad Institucional: es miembro del Consejo Asesor del Centro de estudios de
Filosofia e Historia de la Ciencia (CEFHIC) de la Universidad Nacional de Quilmes desde 2009.
Se ha desempefiado como Miembro suplente de la Junta Departamental del Departamento de
Filosofia de la FFyL-UBA (2012). Ocup¢6 varios cargos en la AFHIC: Presidente (2017-2019);
Vicepresidente (2013-2015); Vocal (2011-2013) y Miembro del Comité Consultivo desde 2020.
Fue Vocal Titular de la AFRA (2015-2017) y Secretario de la Asociacion Iberoamericana de
Filosofia de la Biologia (AIFIBI, 2019-2021). Fue Tesorero de SADAF (2017-2023). --------------
------ Plan de Trabajo y Coordinacion: presenté de manera clara las lineas directrices para la
organizacion y coordinacion de las clases de trabajos practicos, indicando los objetivos generales y
especificos, sefialando la seleccion de textos a analizar e indicando las estrategias y recursos
didacticos a utilizar. Asimismo, explicité y fundament6 la modalidad de evaluaciones parciales
elegida.
————— Evaluacion de labor docente realizada en el cargo motivo del concurso: desde su
incorporacién a la catedra como Auxiliar de Segunda (2005), luego como Auxiliar de Primera
(2008) y posteriormente como Jefe de Trabajos Practicos (2017) hasta la actualidad, el postulante
ha desarrollado una continua, extensa y solida trayectoria docente.
—————— Entrevista personal: el jurado no solicité la realizacién de la entrevista personal. ----------------
------ SPEHRS, Adriana Renée.
----- ANTECEDENTES
----- Titulos y formacién: es Doctora en Filosofia por la Universidad de Buenos Aires (2004). Es
Licenciada en Filosofia por la Universidad de Buenos Aires (1996). Es Profesora de Matematica y
Astronomia por el Instituto Nacional Superior del Profesorado "Joaquin V. Gonzdalez" (1993). Ha
cursado la totalidad de la Licenciatura en Economia en la Facultad de Ciencias Econémicas de la
UBA.
————— Docencia: es Jefe de Trabajos Practicos regular con dedicacion simple en la catedra de
Filosofia de las Ciencias, FFyL, UBA (desde 2017 hasta la actualidad). En la misma céatedra ha
sido Jefe de Trabajos Practicos interina con dedicacién simple (desde 2007 hasta 2017); Jefe de
Trabajos Practicos interina ad honorem (desde 2001 hasta 2007); Ayudante de Primera interina
con dedicacién simple (desde 1997 hasta 2001) y Ayudante de Segunda interina ad-honorem
(desde 1996 hasta 1997). Es Profesora Adjunta regular con dedicacién semiexclusiva de la
asignatura Logica en la Facultad de Ciencias Econdémicas de la UBA (desde 2016 hasta la
actualidad). En la misma asignatura y facultad ha sido Profesora Adjunta interina, con dedicacién
semiexclusiva (desde 2015 hasta 2016); Profesora Adjunta interina con dedicacién simple (desde
2003 hasta 2015); Jefe de Trabajos Practicos interina ad-honorem (desde 1997 hasta 2003) y
Ayudante de Primera interina con dedicacion simple y ad-honorem (desde 1996 hasta 1997). Es
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Profesora Adjunta regular con dedicacion semiexclusiva de la asignatura Introduccién al
Pensamiento Cientifico en el Ciclo Basico Comun de la UBA (desde 2010 hasta la actualidad). En
la misma asignatura y facultad ha sido Profesora Adjunta interina con dedicacién simple y ad
honorem (desde 1998 hasta 2010); Ayudante de Primera interina con dedicacién simple y ad
honorem (desde 1994 hasta 1998) y Ayudante de Segunda interina con dedicacion simple (desde
1993 hasta 1994). Desempefi6 otros cargos docentes en la Universidad Nacional de Quilmes, la
Universidad Nacional de Lanus y la Universidad Argentina de la empresa.
————— Investigacién: ha publicado un total de cuarenta y cuatro (44) trabajos, de los cuales dos (2) son
articulos en revistas con referato, cuarenta (40) son trabajos en actas de congresos nacionales e
internacionales con referato y dos (2) son resefias bibliograficas. En todos los casos es autora tnica.
Ha publicado diversos materiales didacticos y de estudio. Ha participado en quince (15) proyectos de
investigacion (desde 1993 hasta la actualidad), primero como integrante (desde 1993 hasta 2004) y
posteriormente como investigadora formada (desde 2004 hasta la actualidad). De ellos, once (11)
fueron proyectos Ubacyt, ocho (8) de los cuales estuvieron radicados en la Facultad de Filosofia y
Letras de la UBA, y cuatro (4) en la Facultad de Ciencias Economicas de la UBA. También participo
como investigadora en dos (2) proyectos de investigacién radicados en la Universidad Nacional de
La Plata y uno (1) en la Academia Nacional de Ciencias de Buenos Aires.Ha participado como
expositora en numerosos congresos, jornadas, workshops y simposios de su especialidad, tanto de
caracter nacional como internacional, mas de ochenta (80) en total (desde 1995 hasta la actualidad).--
————— Extension y Transferencia: ha formado parte del Proyecto Binacional Fortalecimiento de los
Posgrados Brasil-Argentina CAFP-BA (SPU CAPES) N° 002 FFyL UBA / UNISINOS del
Programa de Centros Asociados para el Fortalecimiento de los Posgrados Brasil-Argentina (en
2011). Ha dictado un curso de extension de Logica y Epistemologia en la Universidade do Vale do
Rio dos Sinos, Brasil (en 2011).
----- Desarrollo Profesional: ha trabajado de manera continua en temas de légica y de filosofia
general y especial de la ciencia, en particular, en filosofia de las ciencias econémicas. Se ha
desempefiado como evaluadora en revistas de filosofia nacionales en actas de congresos
internacionales. Ha sido jurado de tesis de licenciatura y doctorado. Ha sido jurado de concursos
docentes en universidades nacionales.
————— Responsabilidad Institucional: no ha desempefiado cargos de responsabilidad institucional.-------
----- Plan de Trabajo y Coordinacion: presentd de manera clara y concisa los objetivos del programa
de la asignatura, los contenidos tematicos fundamentales y la metodologia de los trabajos practicos.
Enfatizo la promocién de una actitud critica y reflexiva por parte de los alumnos, asi como la
necesidad de rigor 16gico en el analisis de los argumentos y de precision conceptual en el uso de la
terminologia especifica de la disciplina.
————— Evaluacion de labor docente realizada en el cargo motivo del concurso: ha tenido una
actuacién extensa y continuada como Jefe de Trabajos Practicos (desde 2001 hasta la actualidad)
en la Facultad de Filosofia y Letras de la UBA. En ese cargo ha dictado en numerosas ocasiones
los trabajos practicos de las asignaturas Filosofia de las Ciencias, Filosofia Especial de la Ciencia e
Historia de la Ciencia. Tiene también una amplia experiencia docente en el dictado de la asignatura
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Logica en la Facultad de Ciencias Economicas de la UBA y en la asignatura Introduccion al
Pensamiento Cientifico en el Ciclo Basico Comun de la UBA.
----- Entrevista personal: el jurado no solicit6 la realizacion de la entrevista personal. -----------------
----- AYUDANTE DE PRIMERA
- BARBERIS, Sergio Daniel.
----- ANTECEDENTES.
----- Titulos vy formacién: es Doctor en Filosofia por la Universidad de Buenos Aires (2013). Es
Licenciado en Filosofia por la Universidad de Buenos Aires (2008).
----- Docencia: es Jefe de Trabajos Practicos en la catedra de Filosofia de las Ciencias, FFyL, UBA
(desde 2018). Ha sido Auxiliar de Primera en la Catedra de Filosofia de las Ciencias, FFyL, UBA
(desde 2009 hasta 2018) y previamente Auxiliar de Segunda en la misma catedra (desde 2008
hasta 2009). Es Jefe de Trabajos Practicos en la catedra de Metafisica, FFyL-UBA (desde 2018).
Previamente, se desempefié como Ayudante de Primera de Metafisica, FFyL-UBA (desde 2010
hasta 2018). Fue Jefe de Trabajos Practicos de la asignatura Filosofia de la Biologia, FFyL-UBA
(en 2021). Ha dictado tres (3) seminarios de grado como Profesor (entre 2013 y 2019) en la
Carrera de Filosofia, FFyL, UBA. Ha sido Profesor de Epistemologia de las Ciencias Sociales en
la Maestria en Estudios Antropolégicos, FFyL-UBA (desde 2018 hasta 2020). Ha sido Profesor de
la asignatura Epistemologia en las maestrias de la Universidad del Este, Paraguay (en 2016) y
UCES (en 2019). Ha dictado un seminario de doctorado en la Universidad del Este, Paraguay (en
2017). Se ha desempeflado como Profesor Asociado de Epistemologia en la carrera de
Especializacién en la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales-UBA (desde 2016 hasta 2020). Es
Profesor Adjunto de Historia de la Ciencia en la Universidad Nacional de Moreno (desde 2015).
Ha sido Jefe de Trabajos Practicos de Filosofia en la Universidad Nacional de la Matanza (desde
2019 hasta 2020).
----- Investigacion: es Investigador Asistente del Conicet (desde 2021). Ha publicado
dieciséis(16) articulos en revistas de filosofia nacionales e internacionales, doce (12) como autor
unico y cuatro (4) en colaboracion. Ha publicado dieciocho (18) capitulos de libro, quince (15)
como autor unico y tres (3) en colaboracién. Dirigi6é un proyecto de investigacion UBACyT (2020-
2022. Ha participado como Investigador formado en diversos proyectos de investigacion UBACyT
financiados por la UBA y por la ANPCyT (2005-2019). Ha participado como expositor en
numerosos congresos, jornadas, workshops y simposios de su especialidad, tanto de caracter
nacional como internacional. Dirigié una (1) tesis de doctorado (defendida en 2022). Ha dirigido
un (1) Trabajo Final Integrador (FCEN-UBA 2018) y dirigido una (1) adscripcion (2015-2017
————— Extension y Transferencia: ha dictado dos (2) cursos de extension, uno en SADAF (2011) y
otro en la Facultad de Psicologia UBA (2018). Ha participado en entrevistas radiales y televisivas
en relacion con temas de su especialidad.
----- Desarrollo Profesional: ha trabajado de manera continua en temas de filosofia de la ciencia,
cognitivismo y metafisica. Ha realizado una estancia de investigacion en el exterior (EE. UU, en
2017). Se ha desempefiado como evaluador en revistas de filosofia nacionales e internacionales.
Ha participado en la organizacion de diversos eventos cientificos. Ha sido evaluador de diversos
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proyectos de investigacion. Ha sido jurado de tesis de licenciatura, maestria y doctorado. -----------
————— Responsabilidad Institucional: ha sido Secretario del Departamento de Filosofia, FFyL, UBA
(desde 2020 hasta 2021). Ha sido miembro de la Junta Departamental del Departamento de
Filosofia, FFyL, UBA (2020-2021 y 2022-2023) en representacion del claustro de graduados. Ha
sido Miembro del Comité Consultivo de la Asociacion de Filosofia e Historia de la Ciencia del
Cono Sur (AFHIC) (desde 2022 hasta 2024) y Vocal de la Comision Directiva de la Asociacion de
Filosofia e Historia de la Ciencia del Cono Sur (AFHIC) (desde 2019 hasta 2022).
————— Evaluacion de labor docente realizada en el cargo motivo del concurso: desde su
incorporacién a la catedra como Auxiliar de Segunda (2008), luego como Auxiliar de Primera
(2009) y posteriormente como Jefe de Trabajos Practicos (2018) hasta la actualidad, el postulante
ha desarrollado una continua y soélida trayectoria docente.
————— Entrevista personal: el jurado no solicit6 la realizacién de la entrevista personal. -----------------
----- PEREZ, Rocio Cecilia.
----- ANTECEDENTES
---- Titulos y formacién: es Doctora en Filosofia por la Universidad de Buenos Aires (2017),
Licenciada en Filosofia por la Universidad Nacional de Mar del Plata (2007) y Profesora de
Filosofia por el Instituto Superior de Profesorado Joaquin V. Gonzélez (1997).
————— Docencia: es Jefa de Trabajos Practicos interina en la catedra de Filosofia de las Ciencias,
FFyL, UBA (desde 2022 hasta la actualidad). Ha sido Ayudante de Primera en la Catedra de
Filosofia de las Ciencias, FFyL, UBA; interina (desde 2004 hasta 2016) y regular (desde 2016
hasta 2022). En materias afines, es profesora adjunta en las universidades Nacional de Moreno
(desde 2018) y Nacional de Lomas de Zamora (desde 2018). Es Profesora Titular en el
Profesorado de Filosofia del Instituto Superior de Profesorado Joaquin V. Gonzalez (desde 2008),
y Jefa de Trabajos Practicos en el Programa UBA XXI (desde 1998). Ha dictado un (1) seminario
de grado en la Carrera de Filosofia, FFyL, UBA (en 2023). Ha sido Ayudante de Primera en el
CBC, UBA, (desde 1998 hasta 2009), y Jefa de Trabajos Practicos en el Instituto Tecnol6gico de
Buenos Aires (desde 2007 hasta 2008) y en la Universidad CAECE (desde 2005 hasta 2007). Ha
dictado la asignatura en el Complejo Penitenciario Federal I, Programa UBA XXII (en 2018). Ha
desempefiado cargos docentes en materias no afines en la Universidad CAECE (desde 2005 hasta
2007) y también en el nivel Medio.
----- Investigacion: es Investigadora en proyectos UBACyT (desde 2020) y Lomas CyT (desde
2023). Ha participado en diversos proyectos de investigacién por UBA, UBACyT, UNLP y
UNLM (desde 2000). Ha publicado cuatro (4) articulos en revistas de filosofia nacionales e
internacionales, tres (3) como autora unica y uno (1) en colaboraciéon. Ha publicado cinco (5)
capitulos de libro, tres (3) como autora tnica y dos (2) en colaboracion. Ha editado un (1) libro de
su especialidad. Ha participado como expositora en numerosos congresos, jornadas, workshops y
simposios de su especialidad. Ha publicado seis (6) documentos didacticos. Ha cursado becas y
estancias de posgrado en Brasil por Centros Asociados de Posgrado Brasil-Argentina (en 2013) y
la Universidade do Vale do Rio dos Sinos (en 2013).
————— Desarrollo Profesional: ha realizado un trabajo continuo y consistente en temas de filosofia
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general de la ciencia en diversas instituciones académicas nacionales. Ha participado en la
organizacion de diversos eventos cientificos. Ha elaborado diversos materiales didacticos dirigidos
a mejorar la ensefianza de la asignatura.
————— Responsabilidad Institucional: ha sido integrante de la Junta Departamental del Departamento
de Filosofia, Psicologia y Ciencias de la educacion del Instituto Superior de Profesorado Joaquin
V. Gonzalez (desde 2019 hasta 2021).
----Evaluacion de labor docente realizada en el cargo motivo del concurso: desde su incorporacion
a la catedra de Filosofia de las Ciencias en 2004 como Ayudante de Primera interina y luego como
regular desde 2016, la postulante ha desarrollado una lobar extensa y continuada como docente en
el cargo motivo del concurso. También, desde 2022, se ha desempefiado con caracter interino
como Jefe de Trabajos Practicos de la misma asignatura.
————— Entrevista personal: el jurado no solicito la realizacién de la entrevista personal.----------------
----- Este Jurado, por unanimidad, propone designar, por un nuevo periodo, a Santiago
GINNOBILI y Adriana Reneé SPEHRS como jefes de trabajos practicos regulares con
dedicacién parcial y a Sergio Daniel BARBERIS y Rocio Cecilia PEREZ como ayudantes de
primera regular con dedicacién parcial de FILOSOFIA DE LAS CIENCIAS, del Departamento de
Filosofia.
————— Con lo que finaliza este acto a las 17 hs. del dia 05 de noviembre de 2024.
------ Fecha de entrega de la presente acta: 26 de diciembre de 2024.
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